Pf. 13.6.

Pf. 4.3.

Pf. 8.7.

Pf. 72.25

Ricardus.
de extre-
mat.
malit. 1.2.
c.4.

Bona. in
specul. p.
26. i.

attenta discussio, quæ dum nostra mala detegit, & ad odium eorum mentem transfert, & vita ipsa, quæ nos dominabatur, vincit, arque profernit.

Vt ilis est etiam hæc conscientia discussio ad virtutes inferendas. Nam sicut studiis alicuius artis frequenti inspectione operis sui seipsum emendat, & ex principiis satis exlibus ad magnam tandem perfectionem illius artis peruenit; sic dum virtutis cultor actiones suas quotidianas examinat, & hanc ut prauam despicit, hanc ut minus perfectam exploret, hanc ut non conuenienti tempore praefitam in aliud tempus reiecit, non multis mensibus in magna se virtutum perfectione constituit. Itud autem esse præstantissimum medium acquirendarum virtutum, Bonaventura manifeste docet, cuius hæc sunt verba: Scientiam, quæ ad institutionem recte & honeste viuentem pertinet, multis modis hominem colligere & comparare sibi oportet, partim ratione, partim doctrina, partim exemplo, partim meditatione sanctarum Scripturarum, partim assidua inspectione operum & mortuorum suorum. Hoc nouissimum maximum fortassis præ ceteris necessarium, ut sic scilicet homo in omnibus operibus suis sit circumspectus & prouidus, ut quotidiana discussione cogitationes, loquitiones pariter, & facta sua apud semetipsum examineat. Sapientes semper quippe agendo discunt, & per exercitium bonorum operum quotidiani proctibus in maiorem virtutis agitionem excrecent. Per experientiam namque eorum, quæ faciunt, ad ea, quæ postea agenda fuerint, cautores sunt.] Ad hoc ergo à Domino ad quotidianam discussionem non enim, ut virtutes in nobis prouichi sentiamus. Vox sponsi est: Descendi in horum nucum, ut videlicet poma conuallium, & inspicarem, si floruisse vinea, & germinarent mala punica.] Descendit ille cum nos descendere facit; descendimus autem in horum nucum, cum intimum nostri cordis ingredimur, in quo ad similitudinem nucum, virtutum fructus dolore & abnegatione tanquam cortice proteguntur possidemus. Ibi poma, & botrys viva, & omnium arborum fructus inspicimus, ut atores excientes in ipsorum fructuum perfectione crescamus. Virtus ergo nostræ cordis inspectione & discussione excolet, & dum superflua putamus & abscondimus, mens nostra oram conatum in bonis promouendis impedit.

Iob 27. 6.
Greg. 48.
10. 20.
e. 11.

Vt ilis est deinde conscientia discussio ad quietem animi comparandam, quia ille dum mala luget, & nihil quod mordeat aut perstrepatur, in conscientia sua relinquit, necessario pacem & tranquillitatem inducit. Job pacem cordis sui habere arbitrabatur, quia dico dicebat. Iustificationem meam, quam coepi tenere, non deseram, ne que enim reprehendit me cor meum in omni vita mea.] Quia inquam à corde meo non reprehendor, quod diligenter excusii & emundavi, ideo iustitiam & sanctitatem, & ex ea prouidentem animi tranquillitatem nunquam deferam, ne mente mea pacatam dimittam. In hoc eodem sensu interpretatur Gregorius illud eiusdem Job. Et defossi securus dormies, quia qui cor suū discussione effodiunt, ut illicita à se per detestationem abiciant, pacatum somnum, id est securitatem, acquirunt, Verba sancti doctoris sunt: Vnde sancti virianorum suorum latreras persecutari non desinunt, sed sequi subtiliter indagantes, terrenarum rerum curas abiciunt, & effossi planè cogitationibus, cum nullo se reatu criminis morderi deprehendunt, velut in stadio cordis apud se securi requiescant. Latere quoque ab huius mundi actibus appetunt, semper tua considerant, & cum loro regimini minimè con-

A stringuntur, iudicare, quæ aliena sunt, recusant. Defossi ergo securi dormiunt, quia dum sua intima vigilanter penetrant, à laboriosis se huius mundi oneribus sub quietis orio occultant.] Profecto hi, qui se diligenter discutiunt, & sua interiora inuestigant, seculi quiescent: quoniam nihil, quod securitatem tollat, intus in corde manere permittunt. Sic enim, qui domum suam ante somnum scrutati sunt, & nec furem nec hostem ab conditum incenerunt, aut si inuenierunt, in malam rem abire fecerunt; quietè dormiunt: ita qui antequam membra sua ad quietem componant, latebras sui cordis scruntur, & quidquid in eis vitiosum aut imperfectum inueniunt, lacrymis & compunctione expellere curant, tranquillam noctem, imò & quietam vitam sibi adquirunt. At è contraria, non finitur homo quiete ingrante bello: quia dum hostes non vincimus & repelli mus, necessariò eorum impugnatione turbamur.

B Ecl. 8.8.

Preterea ut ilis est conscientia discussio ad prædientiam adquirendam. Nam qui seipsum inuestigant, & suorum operum tum initia, tum fines, tum circumstantias scrutatur, sic dicit, quomodo sibi deinde viendum sit, quæ agenda sunt, & quæ vitanda. Via stulti, inquit Sapiens, recta in oculis eius: qui autem sapiens est, audit consilia.] Quare stultus? quia consilia non suscipit, quia sua conscientia monitiones non audit, sola externa virtus facie contentus. Sapiens vero non tantum consilia amicorum aurem præbet, sed etiam à seipso quasi consilium requirit, dum à propria conscientia approbationem suarum actionum exposcit, & ideo sapientis nominatur. Laurentius sane Justinianus hæc esse viam aſſequenda prudentiae his verbis exposuit: Redi igitur per considerationem ad cor tuum, quisquis es, qui sapientiam & prudentiam cupis adipisci. Discute assidue teipsum, considera unde venis, quod vadiſ, quomodo viuis, quantum quotidie proficias, quantum deficitis, quibus cogitationibus incurias, qualibus affectibus frequentius tangeris, vel quibus tentationum machinis à maligno spiritu magis impugnatis. Quia eo certius & citius ad culmen prudentia proficies, quo statum interioris hominis considerando plenius cognosces.] Hæc verisimiliter sunt. Nam prudentia in agendis, agendorum consideratione, & disquisitione dignatur, ynde & prudentia in rebus spiritualibus spiritus nostri, & rerum spiritualium inspectione & discussione retinetur. Hanc autem præstat conscientia examen, quo intentum nostrum assidue reuoluimus, quid in ea lateat inspicimus, quæ profectus augmenta fecerimus, vel quæ detimenta sustinuerimus, aduertimus. His prudentia spiritus crescit, & quisque seipsum, & alios dirigere, & gubernare dicit. Habemus ex his, conscientia discussioñem esse omnium peccatorum & imperfectionum hostem, & omnium virtutum, & bonorum spiritualium originem: quare, qui in animo habet ad culmen perfectionis ascendere, assidue debet seipsum hac spirituali exercitatione purgare.

Prov. 12.
15.

Inßinia.
in ligno
vita est.
de pru-
dem. a. 6.

Quæ sunt adducenda ad
examen.

C A P V T X.

EXPOSITA discussioñis conscientie tum necessitate, tum utilitate, sequitur ut eius materiam, circa quam velletur, exponat.

991

mus: quæ scilicet, discutienda ac examinanda sunt, & censura huius spiritualis iudicij corrigenda. Id autem ut notum fiat, visum est hoc conscientiam examen, sagena missa in mari, ex omni genere piscium congreganti, comparare. Mare sit vita nostra & conuersatio nostra: mare amarum doloribus, angoribus, tristitia, peccatis: mare profundum, & inscrutabile intentionum & affectionum obscuritate, adeo ut dicat Ieremias: Prauum est cor hominis; & inscrutabile.] Mare tandem inquietum cogitationum & curiarum multitudine. Pisces huius mari magni & spatiosi, sunt actiones nostræ, tum quæ interiori cogitando, & desiderando elicimus, tum quæ, exteriori loquendo, vel faciendo aliquid, operamus. Pisces boni, quos eligimus, actiones bonæ: pescis malorum, quos foras mittimus, actiones male. Sagena autem (ut cœpimus dicere) examen, sive discussio conscientia, est, qua actiones nostras colligimus, & quasi libere per mare vagantes, in nostram potestatem, ut seruemus, vel proiciamus, adducimus. Examini ergo nostro omnia nostra subiicienda sunt bona & mala: bona, ut approbentur; mala autem, ut emendentur & corriganter.

Est enim examen velut spirituale capitulum, quo anima, vel ratio eius, omnes habitatores domus sua, id est, omnes actiones suas conuocat, ut perperam admissa corrigat. Sicut autem in materiali capitulo omnes religiosi, non solum adolescentiores & imperfectiores, sed etiam senes, & grandaueri, & perfecti conueniunt: ita ad hoc spiritale capitulum omnes actiones nostræ, tum imperfectæ, tum perfectæ adueniant necessaria est, ut vel in crepitationem, vel maiorem saltem perfectionem accipiant. Hanc similitudinem, & quomodo mala & bona in examen vocanda sint, Hugo de sancto Victore eleganter prosequitur: Sic ut fratrum multitudo, inquit, ut errata corrigat, statutis horis ad capitulum confluit: si mentis ratio cogitationes diuersas ad secretum quandoque conuocat, ut incorrigibilis exicit, corripiat inquietas, negligentes emendet, erudit simpliciores, mitiger iracundias, voluptuosas restringat, pigras excite, consoletur pusillanimes, doceat indiscretas. In hoc spirituali capitulo, Abbatis locum ratio possider, conscientia culpas accusat, perueritas excusat, superbia reatum defendit, innocentia confitetur, humilitas seipsum iudicat, arrogantia vero alienos. More peruersorum fratrum vita preceptis contradictio: more vero simplicium, virtutes obediunt, scilicet tamen quandoque virtutes iniucicem accusant. Accusat enim misericordia iustitiam, iustitia misericordiam, honestas humilitatem, humilitas honestatem. Accusat misericordia iustitiam, quod manus vsque ad crudelitatem extenderit, quod iracundie verba protulerit, quod manuetudinis vultum mutauerit. Iustitia vero misericordiam accusat, quod seueritatis vultum non induerit, quod peccatum impunitu dimiserit, quod delinquentem, falso verbis non increpauerit. Accusat humilitas honestatem, quod excedat mediocritatem, quod sequatur superfluitatem, quod non tantum viatur honestis, sed etiam voluptuosis. Honestas vero accusat humilitatem, quod nimiam diligit pauperitatem, quod non impedit corpori necessitatrem, sed amet nuditatem, paupositatem, & egestatem. Agit enim quandoque misericordia remissius, iustitia crudelius, humilitas parcius, honestas abundantius. Nec tamen desinunt esse virtutes, licet imperfectæ sint. Dum enim accusant, quasi ad suscipiendum disciplinam, denudantur. Sed quomodo denudantur? Quando per confessionem viriorum occulta declarantur.

Multa autem sunt, quæ bonarum actionum examen exposcent: sœpe enim proprio amore id faciēt decipimur: & quod malum est, bonum cogitamus. Accedat ergo iudicium examinis, vt nos à deceptione vindicemus, & an opus nostrum bonum fuerit, an verò malum vel imperfēctum, declareret. Qui negligens est in discutiendis bonis suis operibus ac cogitationibus, manifestè periculo casus, & peccati expositus est, dum pro vili cogitatione inutilem, & pro bono opere malum admittit. Occisus est ab hostiis Isbōsēth, quia non ostiariū, id est, virum fortē & strenuum, sed ostiariam, nempe feminam negligenter & dormitientem, suā custodiæ deputauit. Ex quo intelligimus, secundūm Gregorium, menti adhibendum esse custodēm sollicitum, scilicet magnam sollicititudinem, quæ introeuntia circumspiciat, & ne decipiamur, & periclitemur vita, inter bona & mala discernat. Meritoque ille, qui in custodia ostiaria confidit, Isbōsēth, id est, vir confusionis, dicitur est, quia, vt idem sanctus Doctor ait: Vir confusionis est, qui fortimentis custodia munitus non est: quia dum virtutes se agere æstimat, tubinrantia via nescientem necant. Custodiat ergo mentem nostram, non tantum frequens, sed & diligens sollicitaque discussio, quæ opera virtutis colore recta examinet, & an talia sint, qualia apparent, aut existimantur, sapienter dijudicet.

Acciónes etiam bona à Domino indicande, & examinanda sunt: expedite ergo, vt prius homo illas examinet & corrigat, ne oblationes suas bonas putas, & quos iudex ut indignas suo conspectu despiciat. Cum accepero tempus, inquit, ego iustitas judicabo. [Quem locum exponens Bernardus, institutum nomine non iustos ipsos, qui à Domino iudicandi sunt, sed acciones iustas iporum intelligit. Quid faciet, inquit, Deus de iniustis iudicis, qui ipsas quoque iustitas iudicabit? Et in eodem sensu potest accipi illud euudem Prophetae: Sed illi super throni, qui iudicas iustitiam.] Si iustitiam ipsam bonorum operum iudicaturus est Dominus, quis erit tam audax, qui prius opera sua etiam iusta non iudicet? At tis pictoris discipulus opus à se factum non semel, sed multoties inficit, & emendat, vt quantum potuerit, expolitum & emendatum magistro emendandum offerat. Et nos audebimus, opera bona à Deo examinanda, non emendare, & minus inspecta & limata committere: O quoniam multi discussio[n]is extrema tempore illud Ilaia sunt auditur: Argentum versus est in scoriā, vinum tuum mixtum est aqua. Argentum eloquia sancta significat. Nam eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum. Vinum vero virtutes signat. Dabo enim tibi poculum ex vino condito,] ait sponsa ad sponsum charitatis, scilicet potum omnium virtutum condimentis edulcatum. Dicetur ergo illis: Verba vestra, quibus res celestes annunciatib[us], scoria sunt: quoniam ex non recta intentione prolatas sunt. Virtutes vestra imperfettae & adulterate sunt: quoniam innumeris culpis, & defectibus carum actiones mistae sunt.

Ethaec est alia causa, ob quam ad bona opera nostra discutienda constringimur: quod si saepe ea imperfectionibus sordida elicimus, aequum est ut saepe conscientiae examinatione poliamus. Verendum, ut air Iesuas, [facti sumus ut immundus omnes nos, & quasi pannus menstruatæ vniuersitate iustitiae nostræ.] Non quidem quia omnia iustorum opera peccata sunt: qui hoc nisi insaniissimi haeretici blaterent: qui ex semetipsis alios metientes, cum semper iniustitia, & delitius foreant, omnes peccatis in quoquam opere sordore existimat: Sed quoniam saepe bona opera

Job. 9. 12. nostra, aut minus recta intentione, aut segnitie, aut aliis circumstantiis inficimus. Sapientissimum ergo erit ea assidue inspicere, ut per continuam discussio- nem nunc hancactionem, quæ occurrat, & postea similem aliam expolientes, & sic de aliis, tandem aliquam mundam & pulchram ex omnilitate præstare discamus. Hoc sanctorum studium est, vt appareat in Iob, cuius hæc est vox: Verebat omnia opera mea, sciens quod non parceret delinquenti.] Quia, inquam, scio Domine non solum te opera mala castigare, sed & imperfectiones, ac culpas bonis actionibus adhaerentes punire, ideo & omnia opera mea, etiam bona, discutio, vt dum imperfectiones in eis fugio, punitionem etiam euadam. In hunc sensum Gregorius hæc scribit: Quid ergo est quod mira opera faciens, hæc ipsa etiam veretur paucos? cum dicit: Verebat omnia opera mea,] nisi quod in sancti viri aëtibus verbisque colligimus, vt si placere Deo vera citer cupimus, postquam peruersa subigimus, ipsa in nobis etiam bene gesta timeamus; & postquam expositus quomodo delicia & fraus le operibus studiosus immiscantur; subdit: Ipsa igitur bona nostra quia insidiantis culpæ euaderet gladium nequeunt, nisi sollicito quotidie timore muniantur, per sanctum vitum nunc certè dicitur, Verebat omnia opera mea:] ac si humili confessione diceretur, qua aperte egredi, video, sed quid in his latenter pertulerim, ignoro; sape enim bona nostra latrocinianti fraude perent, quia recte se nostris aëtibus concupiscentiæ terrena subiungunt. Saepè delicia interuenientie deficiunt, quia a furore, quo cœpta sunt, frigescente amore tabescunt. Quia ergo culpa surreptio vel in ipso virtutis actu vix vincitur, quid ad securitatem iuperest, nisi vt studiosè semper & in virtute timetur?

Exod. 30. 36. Opera autem bona sic examinata atque discussa merentur pro nostra possibilitate ante oculos Domini apparere, & eius conspectui præsentari. Quia postquam ab eis per flatum, & compunctionem, & emendationis propositum maculas negligenter absterimus, quid superest, nisi vt illi ea, cuius gratia facta sunt, offeramus? Id profectò signatū existimat idem sanctus Pater Gregorius in compositione thymiamatis, de quo in Exodo legimus: Cùmque in tenuissimum puluerem vniuersitatem contuderis (ex quibus nempe conficitur) pones ex eo coram tabernaculo testimonij. In quo loco apparebo tibi.] Hunc namque locum exponens, sic ait: Curandum itaque est, ne bona nostra pauca sint, curandum ne indiscuta; ne aut pauca agentes, inueniam steriles; aut indiscuta relinquentes, vacordes. Nec enim vnaquæque vele virtus est, si mixta aliis virtutibus non est.] Et post pauca: In tenuissimum puluerem aromata vniuersa conterimus, cùm bona nostra quasi in pilo cordis occulta discussione iundimus, & si veraciter bona sint, subtiliter retractamus. Aromata ergo in puluem redigere, est, virtutes recognitando tetere, & vñque ad subtilitatem occulti examini retrucare. Et notandum quod de eodem puluere dicitur, Pones ex eo coram testimoniis tabernaculo,] quia tunc nimis bona nostra veraciter in conspectu iudicis placent, cùm hac mens subtilius recognitando conterit, & quasi de aromatis puluerem reddit, ne grossum diuimus; sit bonum, quod agitur, ne si hoc arcta retractionis manus non communiat, odorem de se subtilius non asperget. Cùm ergo tanta virilites in discussione bonatum actionum emergant, profectò discutere quotidie, & examinare debemus, ne oleum & operam in earum exercitatione perdamus. Quis enim dubitet se magnam bonorum ia-

A cturam facere, si bona opera, quibus multa præmia lucrari debuerat, ita proferat, vt non præmium, sed pœnam sibi conquirat? Certum est autem in hanc incurire, qui ex eo quod se non discutit, malum sepe pro bono, aut imperfectum pro perfecto sumit.

Si autem bona opera discutienda sunt, multo potiori ratione, mala sunt omnino limae examinis subuicenda, vt nimis per conscientiae discussionem, non solum culpas & defectus nostros videamus, sed etiam qualitatem & magnitudinem mali quod commisimus, expectemus. Illud enim probè cognitum ad compunctionem (vt diximus) mouet, & vera cor dis contrito ex auxilio gratie procedens, diuinam misericordiam flebit, & remissionem adducit. *Sanctus Ezechias*, vt Dominum propitium haberet, quid dicit: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.] Per omnes annos vita mea, inquit, memorab or mala mea, & peccata, qua feci: & hanc memoriam tristitia magna & mœrore condiam, & quia tuam maiestatem offendit, me dolore & afflictione conficiam. Dicam sanè: Domine si sic viuitur, si sic vitam insipiturus eram, si in talibus, tam fœdis, tam homine indignis perditurus eram vitam spiritus & animæ meæ, vt quid me oportuit vivere? & dum hæc dico, & me dolore conficio, & tuam in corde meo reprehensionem sentio, ad vitam ex tua misericordia mihi prærogata adducor. Video profectò quia in illa pace simulata, & noxia, quā cum incitavit & peccatis habui, erat abscondita amaritudine mea amarissima. Dum vero hoc video, & pro admisissi doleo, tu Domine, qui non vis mortem peccatoris, sed vt convertatur ad te, eripiuit animam meam ab statu illo miserissimo peccati, vt non perire, & proiecisti post ergus tuum omnia peccata mea. Hos omnes fructus ex recognitio ne peccatorum suorum collegit Ezechias: & nos eisdem colligimus, quotiescumque cum vera tristitia & dolore nostra peccata discutimus & recognitamus. Dicito igitur, ô trater, ubi praeselle, vt iam Bernardus te doceat, & vitam ordinare, mores compondere, temetipsum iudicare, & temetipsum apud temetipsum accusare, sape etiam condemnare, nec impunitum dimittere. Sedeat iudicans, iustitia iter rea, & temetipsum accusans conscientia, nemo te plus diligit, nemo fidelius iudicabit. Manè præteritæ noctis fac à temetiplo exactiōnem, & venturæ diei tu tibi indicito canonom. Vespere præteritæ diei rationem exige, & superuenientiæ noctis fac indi ctiōnem, sic districto nunquam aliunde lasciare vacabit.] Sic ille. Cùm ergo omnia, quæ agimus, ex Bernardis distincta sint, & illorum ex misericordia Dei multa sint bona, & ex fragilitate nostra non pauca sint mala, sequitur vt vniuersa tam bona quam mala coram conscientia apparet debent, vt nimis bona ex misericordia Dei facta, ab eo quod imperfectionis ex miseria humana contraxerunt, purgantur, & mala ex fragilitate nostra patrata, per contritionem & debitam pœnam deleantur.

*1/ai. 3.8.
15.*

*Born. ad
fratres
de monte
Dei.*

C *D* E A T I, inquit Sanctus David, qui cùm studiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore.] Quo loco Augustinus iudicij nomine aliud quid quam iustitia

*2/105.3
Ang. 16.*

Quam ratione fieri debeat
examen.

C A P V T X I.

Pf. 93. 15

Mich. 6.
3.

Hier. ib.

Rich. de
condit. in
ter. homi-
nis c. 3. 5.
Cant. 3. 1

Pf. 29. 6.

voce intelligi permittit. Aut enim, si iudicium & iustitia proprie dicantur, aliquid interest non dubito, vt iudicium custodire dicatur, qui recte iudicat, iustitiam verò facere qui recte agit. Nec absurdè existimo intelligi secundum illud: Quoad vñque iustitia convertatur in iudicium. Iustitia igitur significet virtutis opera, quibus recte vivimus, & iudicium, operum nostrorum discussionem, qua gesta nostra iudicamus. Quare beati erunt illi, qui non solum iustitiam, & sancta opera curant facere, sed etiam dum seipso discutiunt, & Deo bona, sibique ipsis mala tribuant, iudicium nituntur custodire. Beata ciuitas illa vbi index non diligit munera, nec lequit retributionē, sed iustè iudicat; & beata anima illa in qua ratio à Deo illuminata, vniuersa gesta examinat, & nihil malum aut imperfectum impunitum dissimilat. Si autem examen est, quoddam spirituale iudicium, forma iudicij in eo seruanda est, vt recte & utiliter à nobis fiat. In iudicio vero, in quo quis non tantum aliquis criminis, verum etiam & ingratitudinis accusatur, erga eum quem crimen suo latit, primo loco fit commemoratione beneficij, deinde inquisitio & probatio criminis, & postrem sententia iudicis, qua reum damnat, & debita pena castigat. Huius generis videtur nobis conscientiae examen, in quo nos non solum culparum & defectuum, verum ingratitudinis erga Dominum accusare debemus, & condigna afflictione punire. Sicut enim nigrum iuxta album magis elucet & tetrius appetet, ita culpa nostra iuxta diuinam beneficia positā, clarius se & evidenter ostendunt. Ad hunc autem discussionis modum prouocat nos Dominus per Micheam, dicens: Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Responde mihi:] Ut commemoratis beneficis populum suum ad cognitionem ingratitudinis & criminum suorum trahat, & ad desideria conuerionis inducat. Nos, inquit Hieronymus, qui copimus reuelata facie gloriam Domini contemplari, & vere habemus Patrem Abraham, audiamus cum peccauerimus, aduersum nos disputantem Deum, & nos in beneficiorum suorum magnitudine arguentem. Id quidem, vt scientes peccata nostra non velimus cum ipso contendere, sed illum precibus exorare.

Cùm haec ita sint, tempus accommodatum ad examen accipendum est, & ille quadrans ante cubitum, est aptissimus, quando iam à labore cessamus, & nos ad pausandum propter Dominum, & quiescendum componimus. Vnde Richardus: Aliud est tempus inuestigandi, quæ sunt supra se, arque aliud est tempus discutiendi, quæ sunt intra se. Omnia enim tempus habent.] Tempus itaque est contemplandi magnalia diuina, & est tempus considerandi infirma nostra. Istud est tempus flendi, illud est tempus ridendi. Nam [& ad velperum demorabitur flentis, & ad matutinum letitiae.] Cur non sit tempus ridendi in matutino diuina contemplationis, in contemplatione æterni luminis? Cur non sit tempus flendi in velperino horrenda visionis, in considerandis humanae conscientiae tenebris?] In hoc igitur tempore flendi, & considerandi tenebras nostras, quinque facienda sunt, quæ concurrent ad forman sue modum examinis. Primum, commemoratione beneficiorum Dei, & humilis ac feruida gratiarum actio. Secundum, postulatio gratiæ, vt valeamus culpas nostras defectusque cognoscere & inuectigare. Tertiò, inquisitio & discussio conscientiae, qua defectus & culpas omissionis & commissionis agnoscamus. Quartò, dolor & derelatio peccatorum admisorum, ac emendationis propositum. Quintò, debita poena & castigationis assumptio.

A Primò ergo examen incipes ab actione gratiarum pro iramens beneficiis, & donis à liberalitate diuina suscepisti. Hac enim grata beneficiorum commemoratione, & humilis peccatorum confessio, & accusatio coram Domino facta, vehementius ad dolorem & compunctionem impellit, & faciliter misericordiam impetrabit. Baſilius quidem omne orationem nostram à gratiarum actione inchoam esse manifeste ait. Eius verba sunt: Quapropter quandcumque instituis orare, coniugem, liberos, tēque adeò ipsum relinquīto, à terraque procul abscedit, cœlumq; superato, & naturas omnes, tam que cerni quam que cerni non possunt, relinquīto, & ab eius glorificacione exorditor, qui omnia condit.] Et post pauca, Dic: Gratias ago tibi, Domine, propter incredibilem clementiam, & in ferendis hominum culpis facilitatem tuam, qui peccantem me quotidie patietia tua sustines, & ad resipendum omnibus nobis potestatem facis. Propter hoc enim taces, & nos sustines, Domine, vt tibi gratias agamus, qui salutem generis nostri modò terrendo, modò leniter exhortando, moderaris, quicq; per Prophetas primò, postrem per aduentum Christi tuinos visitaueris. Tu enim finixtis nos, non autem ipsi nos. Tu es Deus noster.]

B Si autem omnis oratio à gratiarum actione debet incipere, maximè ista, in qua volumus, & lucem ad nostri cognitionem petere, & erratorum veniam ac remissionem impetrare. Gratiarum autem actio generalis, & sub uno nomine omnia beneficia diuina complectens, non est multū utilis: specialis vero, quæ omnia beneficia sigillatim recenseat, est impossibilis. Quis enim vniuersa Dei beneficia, quæ nullo numero comprehenduntur, numerando recenseat? Media ergo via tenenda est, & beneficia generalia, & aliqua illius diei particularia in gratiarum actionem aduocanda: cuius recordatio nos ad compunctionem habendam disponat. Et quia breuis est haec gratiarum actio, tempus ad examen destinatum nequaquam præcipiet. Dices ergo sic:

- 1. Quia ex aeternitate ydisti & dilexisti me, & (vt de tua infinita misericordia spero) me ad gloriam tuam effigaciter elegisti, & per conuenientia media ad eam prædestinasti.
- 2. Quia per creationem me ex nihilo condidisti, ad tuam imaginem & similitudinem fecisti, & innumeris donis in anima, & corpore dotasti.
- 3. Quia me, & omnia propter me tam longa duratione conservas, sine cuius actuali cōcursu statim in nihil issemus, nec possemus vno momento sublister.
- 4. Quia me, & omnia propter me gubernas & regis, & quæ ad me pertinent, efficacissima & sua uissima prouidentia disponis.
- 5. Quia te mihi in Doctorem, in Medicum, in Parrem, ac in exemplum sancte vitæ dedisti.
- 7. Quia me cum paucis, respectu multorum, ad Ecclesiam tuam, & ad veræ legis Euangelicæ professionem, & ad tui cognitionem, & obsequium vocasti.
- 8. Quia cum paucissimis ad statum religio

E Domine
Deus
meus,

immensas gratias tibi ago:

9. Quia Sacramentis, inspirationibus, Sanctorum exemplis, spiritualibus libris, & aliis plurimis mediis ad bonam vitam adiuuisti, & adiuuare non cessas.

10. Quia ex misero statu inimici (vt de tua benignitate confido) ad dignitatem amici prouexisti, & per gratiam gratum facientem iustificasti.

11. Quia me ab innumerabilibus periculis perdi gratiam, liberasti, & liberare non desis.

12. Quia plurimis donis tum internis, tum externis, tum naturae, tum gratiae distasti.

13. Quia mihi (vt spero) ab aeterno, certum secundum tuam praedestinacionem gradum gloriae efficaciter praeparasti.

14. Quia me hodie ad orationem, & tui alloquium admisi, cibo, & potu corporis & sanguinis tui cibali, & in tuo obsequio continuisti.

15. Quia me aliis infinitis beneficiis es prosequitus, & affecte non cessas, & pertotam vitam, apostea per totam exterritatem afficies.

Sic facta beneficiorum commemoratione & gratiarum actione, auxilium gratiae ad te cognoscendum, inspicendum, & discutendum peres. Prauum enim est cor hominis & inscrutabile. Quis cognoscat illud?] Et cum huic interrogatori respondetur: Ego Dominus scrutans corda & probans renes.] Ab eo vtique, qui potest, petendum est, vt cor nostrum apud nos statuat, dolos eius & simulationes pandat, & venam nostram propriam cognitionis aperiat. Hac autem petitio brevis quoque sit, vt aliis punctis examinatis tempus non deit. Sic ergo etiam mente & affectu dices: Et tu, o Domine liberalissime, his omnibus beneficiis, nunc (quælo) aliud adiuge, vt lucem è tua sede ad me mittas, & abundantem gratiam tribuas, qua possim mea peccata cognoscere, & eorum, qua aduersum tuam maiestatem commisi, ad fletum, & debitam penititudinem, recordari.

Posthac duo, quæ sunt velut præludia, ad ipsum conscientiae examen veniendū est, & examinanda atque inuestiganda sunt omnia nostra, qua claritas gratiae distribuenda sunt in cogitationes, affectus, sermones, & opera. Quid in tribus istorum, nemini in affectibus, cogitationibus, & operibus discutendum sit, Hugo Victorinus in hunc modum edocuit. In affectibus considerandum est, vt sint recti, sinceri, hoc est, ad id ad quod debent esse, & quomodo debent esse. Diliger enim quod non oportet, malum est: similiter, diligere verò quomodo non oportet, malum est. Itaque bonus affectus est, quando est ad id ad quod debet, & quomodo debet. Amnon sororem dilexit, & erat affectus ad quod debuit: sed quis male dilexit, non quomodo debuit, igitur affectus esse potest ad id ad quod debet, & non quomodo debet. Nunquam autem esse potest quomodo debet, nisi ad id quod debet. In eo ad quod debet, rectus & quomodo debet sincerus. In cogitationibus considerandum, vt sint mundæ & ordinatae. Mundæ sunt, quando neque de malis affectionibus generantur, neque malas generant affectiones. Ordinatae sunt, quando rationaliter, hoc est, tempore suo, adueniunt: tempore enim non suo,

A etiam bona cogitare sine virtute non est, vt in lectione, de oratione, & in oratione, de lectione. In operibus considerandum est: primum, vt bona intentione fiant. Bona intentio est, que simplex est & recta. Simplex sine malitia, recta sine ignorantia. Quæ enim sine malitia est, zelum habet: sed quæ cum ignorantia est, secundum scientiam zelum non habet. Itaque intentionem oportet esse & rectam per discretionem, & simplicem per benignitatem. Secundò, in operibus considerandum est, vt ex recta intentione inchoata, cum perseverantia feruore ad finem perducantur, vt nec perseverantia torpeat, nec amor tempestat.] De verbis nihil dixit, sed in eis considerandum est, vt vera sint, vt nemini noxia, vt ad aliquid necessaria, vt convenienti tempore & loco prolatæ, vt debito modo dicta. Si in aliquo istorum erratum sit, circa cogitationes: quia minus mundæ fuerunt, vel minus ordinatae: circa affectus, quia minus recti, vel minus sinceri: circa sermones, quia vel minus veri, vel minus necessarij: circa opera, quia minus bona, vel non recta intentione facta: memoria notandum est, vt circa illud dolorem concipiamus, & emendationis propositum procuremus.

Operum vero illa præcipue examinanda sunt & discutienda, quæ secundum status religiosi ordinem quotidie occupatos nos tenet, in quibus in numerabiles solemus imperfectiones admittere. Quas pulchre quidem Thomas à Campis quodam loco detexit, ita vt non sit necessarium, nisi eius verba his nostris scriptis inserere. Sic ait examinis forma prescribens: Ad cauendum ergo detestabilem negligientiam in examinatione propriæ conscientiæ, de omni verbo & opere iudicium tibi hora congruenti statue, & rationem vilificationis tuae à te ipso exige stricte. Serue male & piger, dic qualiter hunc diem expendisti. Ecce notaui quod hodie suscitatus, non alacriter surrexisti, pugnasti in lecto, vix ad ultimum signum te erexisti, & post alios tardior venisti. Non cauasti fortiter, nec attendisti diligenter, vana retractasti, & præ inopia devotionis etiam dormistashi. Accelerasti ad finem & ad lectum, & hoc milius valde est suspicuum, quia sicut impræparatus chorum intrasti, sic indeutus exististi. Verba multa promptisti, paruum fructum retulisti, tardè etiam ad opus accelerasti, accidiosè laborasti. Loquutus es inutilia, interrogasti curiosè, iudicasti suspiciosè, retulisti sape dissolutè, dextraxisti, commotus fuisti corde, & oculis euagatus in choro, in mensa: & modicum ad lecta attendisti. Sæcularia incavæ auscultasti, verba Christi & Sanctorum dicta male recitasti. De cibo & potu cogitasti, & audie comedisti. Gauisus es de melioribus ferculis, desiderasti amplius, de vistoribus murmurasti. Non fuisti patiens in modo dese, & nec continens à meliori, sed magis tibi, quam fratre tibi assidenti, id optasti. Quæsiuisti te in paruis, & maiora, scilicet fidelitatem & charitatem, amissisti. Negligenter horas legisti, sine devotione, sine debita attentione, & sine distincta prolatione verborum. Vide ubi corruxisti, & desine superbire & gloriari de bonis à Deo perceptis. Semper deplora interioris hominis statum: multis passionibus implicatum. Scrutate abscondita cordis tui, si ita, si inuidia, si concupiscentia, si anaritia, si impatientia, aut tristitia te mouit, aut superavit. Nec solum de malis peractis inuestigandum est, sed etiam de bonis neglegitis perquirendum. Si beneficia Dei cum gratiarum actione accepisti; si pro amicis & aduerstris orasti; si reuecentiam Prelato, & minoribus fratibus dilectionem charitatis exhibuisti: si infirmis & tentatis compatis fui-

Thomas
à Camp.
lib. 2. de
discipl.
claus.
cap. 10.

ti : si potentibus auxilium , si mōtentibus solatium impendisti : si denique honorem Dei simpli- citer & purē quāsiuisti : si humanam laudem stre- nuē vitalisti ; si propriam voluntatem promptē abne- gasti ; si te nulli præstisti : si patienter correctio- nes acceperisti ; si pœnitentiam iniunctam , humili- ter implesti : si nemini molestus fuisti ; si Iesus cle- menter indulsti : si ab iniurato veniam postulasti ; si deuocē celebrasti : si arretnē cantasti : si pertinax non fuisti : si ad humilia opera festinasti : si contem- ptitus non contradixisti : si malum pro malo reddere non cogitasti, sed in bono malum vincere studiasti.] Haec tenus ille. Quibus sāmē verbis conuersationem nostram ante oculos mēntis ita constituit , vt ex ea sati nobis erubescendum sit, qui bona opera, quibus in dies sanctiores essemus futuri, ita fœdemus, vt ex eis non tam merita , quām imperfectiones, non tam causam lātūtā, quām mororis conquiramus.

Ex his fasciculū quotidianarum imperfectionum & culparum tuarum, & acerum mērorum & tri- stiarum tibi colliges. Has culpas tuas iuxta Dei be- neficia suprā commemorata statue ; vide quomodo Deo tibi bene facienti respondeas, quomodo eius dona compenses; quām vīlis & ingratus sis, qui pro beneficiis offensas; pro donis culpas, pro amore obli- uionem negligentiāmque retreibas. Luge frater, & lacrymas funde, sati enim magnam habes causam lugendi , quia nunquam ad examen venis, in quo non culpas, & ingratitudines, & obliuionem tui Do- mini & Creatori inuenias. Has offensas, licet occu- lis carnis exigua videantur, quanto potueris feruore propter Dei amorem detestare, & odio habe, quia fidelis anima Dei bonitatem erga se & suam ingra- titudinem videns, nihil exiguum putat, si lucem ce- lestem habeat, quod tantam maiestatem offendat. Ex hac autem collatione beneficiorum Dei , & tua- rum imperfectionum, ita dolorem & detestationem peccatorum procrees, vt imminutioni fiducia nul- lum penitus locum reſinqas. Immò ex eo ipso quod tot imperfectionibus tuam animam fōrdere conspi- cis, & benignissimum Dominum per tot annos tecū dissimulast, & tibi plusquam septuages: septies, quin & plus quām millies ignouisse cognoscis, in spēm erigere, quod nunquam te abiiciet, sed quo- tiascumque ad eum veneris, & veniam postulaueris, non aliter quām pater amantisimius te benignè recipiet. Dilige illū, quem tam suauem, tam dul- cem, tam propitiū experiris. Gaude quod in tan- ta patientia, & tam longanimiſuſiſtē, qua tuam emendationem exspectas, suam infinitam bonitatem testatam faciat, & naturalem mansuetudinem ac le- nitatem omnibus creaturis ostendat.